
 

DIPARTIMENTO DI FISICA 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento PROF. COMELLI GIOVANNI 
 
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Fisica 
Via Alfonso Valerio 2 
I – 34127 Trieste 
 
http://df.units.it  amministrazione.df@units.it  df@pec.units.it 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto della fornitura di uno strumento “650-1100-
Dazzler RF generator” con configurazione non-standard, di valore inferiore a 
40.000 euro ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

 

CIG: ZAB38D9E51 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 
 
 

VISTI gli articoli 32 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO l’art. 4 del DL 126/2019 convertito in L. 159/2019; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

VISTA la richiesta presentata dal prof. Fausti e i relativi allegati, relativa alla fornitura dello 
strumento denominato “650-1100-Dazzler RF generator” con configurazione non-
standard; 

CONSIDERATO che il R.U.P. del procedimento è il Direttore del Dipartimento di Fisica, Prof. 
Giovanni COMELLI; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA l’offerta n. QPT221111-a del 11/11/2022 resa da FASTLITE – Pole Euro 95- Bâtiment 
D -165 rue des Cistes – 06600 Antibes (Francia), VAT n. FR78421543786 per un 
totale di euro 28.665,00 i.e. comprensivi di trasporto (DAP); 

CONSTATATO che l’azienda FASTLITE risulta essere inoltre unico fornitore sia per l’assenza 
di attrezzature analoghe sul mercato in grado di conseguire i medesimi risultati, come 
da dichiarazione allegata, sia perché la tecnologia utilizzata risulta coperta da brevetto; 

CONSTATATO che la fornitura dei beni sopra elencati rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 
36, comma 2, lettera 1) del D. Lgs. 50/2016; 



    

 

 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento PROF. COMELLI GIOVANNI 
 
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Fisica 
Via Alfonso Valerio 2 
I – 34127 Trieste 
 
http://df.units.it  amministrazione.df@units.it  df@pec.units.it 

 

 

 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 

2018, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al 
punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto (...) si può procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che l’art. 4 del DL 126/2019 convertito in L. 159/2019 dispone che non si 
applicano alle università statali […] per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente 
destinati all'attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione le disposizioni 
di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in 
materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

CONSTATATO che come da richiesta allegata l’attrezzatura in oggetto sarà funzionalmente 
destinata all’attività di ricerca del laboratorio INCEPT/Q4Q (resp. prof. Fausti), e in 
particolare allo sviluppo di un nuovo approccio alla spettroscopia non-lineare al fine di 
superare le limitazioni dovute alle caratteristiche tecniche dell’attrezzatura attualmente 
in uso, e pertanto in base a quanto disposto dall’articolo l’art. 4 del DL 126/2019 
convertito in L. 159/2019 non si rende necessario ricorrere al Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO che la copertura economica e finanziaria necessaria all’acquisizione in 
argomento grava sul progetto RESRIC-FAUSTI di cui è accertata la disponibilità 
economica; 

CONSIDERATO che l’affidamento sarà pertanto perfezionato tramite corrispondenza 
commerciale consistente in trasmissione del buono d’ordine e conseguente 
accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

 

DECRETA 

 
1. di autorizzare, ai sensi degli art. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di cui alle 

premesse; 

2. di approvare l’affidamento della fornitura dell’attrezzatura “650-1100-Dazzler RF 
generator” con configurazione non-standard a FASTLITE – Pole Euro 95- 
Bâtiment D -165 rue des Cistes – 06600 Antibes (Francia), VAT n. FR78421543786 
per l’importo di euro 28.665,00 i.e. unitamente a IVA di legge al 22% in regime di 
inversione contabile, per un totale di euro 34.971,30; 



    

 

 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento PROF. COMELLI GIOVANNI 
 
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Fisica 
Via Alfonso Valerio 2 
I – 34127 Trieste 
 
http://df.units.it  amministrazione.df@units.it  df@pec.units.it 

 

3. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016; 

4. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 

 Il Direttore del Dipartimento di Fisica 
 prof. Giovanni Comelli  


		2022-12-01T11:57:26+0000
	Giovanni Comelli




